
15 мая 2009 года         № 549 

Указ Президента Российской Федерации 

«О Комиссии при Президенте Российской Федерации по противодействию 

попыткам фальсификации истории в ущерб интересам России» 

(в ред. Указов Президента РФ от 22.01.2010 № 97, от 08.09.2010 № 1103) 

     В целях обеспечения согласованной деятельности федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций, направленной на 
противодействие попыткам фальсификации истории в ущерб интересам России, постановляю: 

1. Образовать Комиссию при Президенте Российской Федерации по противодействию попыткам 
фальсификации истории в ущерб интересам России. 

2. Утвердить прилагаемые: 

 Положение о Комиссии при Президенте Российской Федерации по противодействию 
попыткам фальсификации истории в ущерб интересам России; 

 состав Комиссии при Президенте Российской Федерации по противодействию 
попыткам фальсификации истории в ущерб интересам России. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.  

Президент 
Российской Федерации 
Д.МЕДВЕДЕВ 
Москва, Кремль 
15 мая 2009 года 
№ 549 

Положение 

о Комиссии при Президенте Российской Федерации по противодействию 

попыткам фальсификации истории в ущерб интересам России 

(утв. Указом Президента РФ от 15 мая 2009 г. №549) 

1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности Комиссии при Президенте 
Российской Федерации по противодействию попыткам фальсификации истории в ущерб 
интересам России (далее – Комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, а 
также настоящим Положением. 

3. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются Президентом Российской Федерации. 

4. Основными задачами Комиссии являются: 

а) обобщение и анализ информации о фальсификации исторических фактов и событий, 
направленной на умаление международного престижа Российской Федерации, и подготовка 
соответствующих докладов Президенту Российской Федерации; 

б) выработка стратегии противодействия попыткам фальсификации исторических фактов и 
событий, предпринимаемым в целях нанесения ущерба интересам России; 

в) подготовка предложений Президенту Российской Федерации по осуществлению мер, 
направленных на противодействие попыткам фальсификации исторических фактов и событий, 
наносящих ущерб интересам России; 

http://archives.ru/documents/decree/ukaz549.shtml


г) рассмотрение предложений и координация деятельности федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и 
организаций по вопросам противодействия попыткам фальсификации исторических фактов и 
событий в ущерб интересам России; 

д) выработка рекомендаций по адекватному реагированию на попытки фальсификации 
исторических фактов и событий в ущерб интересам России и по нейтрализации их возможных 
негативных последствий. 

5. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет право: 

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от 
федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и организаций; 

б) создавать рабочие группы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, из числа 
представителей государственных органов, организаций, ученых и специалистов; 

в) приглашать на свои заседания представителей федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций. 

6. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах. 

7. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в год. 

8. Организационно-техническое, информационное и документационное обеспечение 
деятельности Комиссии осуществляется Министерством образования и науки Российской 
Федерации. 

 


